問い合わせ：

（高速道路一時退出に関すること） 土木政策調整課 石黒 ℡０２５８－３９－２３０７

（道の駅ながおか花火館に関すること） 観光事業課 小林 ℡０２５８－３９－２２２１

令和７年８月２０日

報道機関各位

長岡市土木部土木政策調整課長

観光・交流部観光事業課長

     ９月１０日運用開始！

 ながおか花火館が高速道路の休憩所に

国土交通省と高速道路会社は、高速道路の休憩施設の不足解消に向けて、高速道路

上において休憩施設同士の間隔が概ね 25km 以上離れている空白区間かつＩＣから２

km 以内に位置する道の駅を対象に、高速道路から一時退出し道の駅への立ち寄りを

可能とする社会実験を実施しています。

このたび、道の駅「ながおか花火館」と長岡ＩＣで運用が開始されます。ながおか

花火館での食事や買い物はもちろん、長岡市の見どころのＰＲなどの効果が期待され

ます。

つきましては、下記のとおり概要をお知らせしますので、ぜひ取材くださるようお

願いします。

１ 運用開始日時

令和７年９月１０日(水) 午前０時

２ 実施対象箇所

対象ＩＣ：関越自動車道 長岡ＩＣ

対象道の駅：道の駅「ながおか花火館」

３ 事業概要

・ＥＴＣ２.０搭載車を対象とした社会実験（全国で29箇所目）

・長岡ＩＣを降りてながおか花火館へ立ち寄り、ＩＣ退出後２時間以内に長岡

ＩＣから同じ方向へ再度利用された場合、高速道路を降りなかった場合と同じ

料金で利用可能

・新潟県内では親不知IC(道の駅「親不知ピアパーク」)に続き２例目

４ 期待される効果

・ながおか花火館の飲食利用者や買い物客の増

・長岡市内の見どころやグルメ情報などの情報発信によるリピーターの増

５ 参考資料（別紙）

  報道発表資料（国土交通省北陸地方整備局・東日本高速道路株式会社）

   ※社会実験に関することについては国土交通省北陸地方整備局に、料金に関す

ることについては東日本高速道路株式会社にお問い合わせください。

長岡市

令 和 ７ 年 ８ 月 ２ ０ 日

国土交通省北陸地方整備局

東日本高速道路株式会社新潟支社

９月１０日実験開始 「道の駅」が高速道路の立ち寄り施設に
～関越自動車道 長岡ＩＣから道の駅「ながおか花火館」への一時退出～

国土交通省と高速道路会社では、全国の高速道路の休憩施設において、約２５㎞以上の空

白区間が存在していることから、これを解消し、良好な運転環境を実現するため、平成２９

年度より、高速道路から道の駅への一時退出を可能とする社会実験を実施しています。

 この度、新たに道の駅「ながおか花火館」において、社会実験を開始します。

（社会実験の内容）

○開始日時：令和７年９月１０日(水) ０時から

○実施箇所：Ｅ１７関越自動車道 長岡ＩＣ

       道の駅「ながおか花火館」（新潟県長岡市）

○内  容：ETC2.0 搭載車を対象に、長岡ＩＣから降りて、道の駅「ながお

か花火館」に立ち寄り後、２時間以内に長岡ＩＣから同じ方向へ

再度利用された場合、目的地まで高速道路を降りずに利用した場

合と同じ料金に調整します。

＜記者発表＞

新潟県政記者クラブ、新県政記者クラブ、新潟県内専門紙

＜問い合わせ先＞

 ○実験に関すること

  国土交通省 北陸地方整備局 道路部 道路計画課 課長 戸部 啓太朗

  電話：025-280-8880(内線 4211)

 ○料金に関すること

  東日本高速道路株式会社 【お客さま専用】 お客さまセンター

  電話：0570-024-024 または 03-5308-2424

  東日本高速道路株式会社 【報道関係専用】 新潟支社広報課

  電話：025-241-5114

n0075671
返却不要

一時退出実験試行箇所（長岡ＩＣ～道の駅「ながおか花火館」）

■位置図

■詳細図

出典：国土地理院ウェブサイト(https://www.gsi.go.jp/)

一時退出実験試行箇所（長岡ＩＣ～道の駅「ながおか花火館」）

■利用条件
① ＥＴＣ２.０搭載車が対象です。（全行程で同一のＥＴＣカードをご利用ください）
② 長岡ＩＣでの乗り直しかつ順方向の利用に限ります。
③ 道の駅「ながおか花火館」に必ず立ち寄る必要があります。

 （道の駅付近のＥＴＣ２.０送受信機を通過してください）
④ 長岡ＩＣ退出後、２時間以内に長岡ＩＣから再流入してください。

一時退出した場合でも、目的地まで高速道路を降りずに利用した場合と同じ料金に調整します。
【料金表示器では料金調整前の金額が表示されますが、後日、カード会社等から請求させていただく際には料金調整後の金額となります】

○順方向の例（料金調整されます） ×順方向とならない例（料金調整されません）

新潟西ＩＣ 長岡ＩＣ 高崎ＩＣ

道の駅「ながおか花火館」

（上り出口） （上り入口）

（普通車・ＥＴＣ２.０の走行の場合）
新潟西ＩＣ～長岡ＩＣ：１,６００円
長岡ＩＣ ～高崎ＩＣ：４,０４０円

【合計：５,６４０円】
↓

新潟西ＩＣ～高崎ＩＣ：５,１００円
（料金調整ありの場合-５４０円）

新潟西ＩＣ 長岡ＩＣ 三条燕ＩＣ

道の駅「ながおか花火館」

（上り出口） （下り入口）

③長岡ＩＣ以外のＩＣで乗り直す例

高崎ＩＣ 長岡ＩＣ

道の駅「ながおか花火館」

（下り出口）

長岡北ＳＩＣ

（下り入口）

新潟西ＩＣ

①上りから下り方向への走行

②長岡ＩＣ～長岡ＪＣＴを２回走行する例(※1)

新潟西ＩＣ 長岡ＩＣ 上越ＩＣ

道の駅「ながおか花火館」

（上り出口） （下り入口）

※1 ②の経路について 北陸道新潟方面と上越方面を相互に走行する
際に長岡ＩＣへ立ち寄った場合、「長岡ＪＣＴ～長岡ＩＣ」を往復す
ることとなるため、順方向扱いとはならず料金調整対象外となります。

一時退出実験試行箇所（長岡ＩＣ～道の駅「ながおか花火館」）

■道の駅周辺案内

ETC2.0送受信機と通信する必要があるため、道の駅流入時または流出時に
ETC2.0送受信機付近(高瀬町入口側)を走行してください。
(走行例：高瀬町入口側から流入した場合、流出はどちらでも可。
 喜多東側から流入した場合、高瀬町入口側から流出)

■標識例

※本試行サービスの利用には、ETC2.0対応車載器が必要です。
ETC2.0対応車載器については、(一財)ITSサービス高度化機構「ＥＴＣ総合情報ポータルサイト」にてご確認ください https://www.go-etc.jp/etc2/

■道の駅「ながおか花火館」
令和２年９月18日にオープンした道の駅。世界に誇る長岡花火に触れ、歴史や文化を知ることができる施設です。
ミュージアム内にある展示物やドームシアターは必見。レストランや大型フードコートがあり、お子さま連れでも快適に過ごせます。
地場産ショップでは県内特産品、名産品などを数千種類取り揃えて販売。
急速充電対応のEV充電器を２基設置。電気自動車ユーザーの方も安心してご利用いただけます。

<長岡花火ミュージアム>
長岡花火の持つ意味や歴史、魅力を実際に使用された打ち
上げ筒や原寸大の花火玉などの貴重な資料とともに紹介し
ています。
花火打ち上げゲームなど楽しいコンテンツも満載！

<ドームシアター>
毎年８月２日、３日に開催される大花火大会を体感できる
フィルムを１日４回上映。打ちあがる花火の音に合わせて
客席が振動し、まるで打ち上げ会場にいるかのような臨場
感を味わえます。

<レストラン・フードコート>
プロジェクションマッピングによる長岡花火を見ながら食
事を楽しめるイタリアンレストランや、シャンデリアなど
至るところに花火のデザインを取り入れた全274席の広々
としたフードコートでは地元で愛される名店が提供する
グルメを楽しむことができます。

<地場産品ショップ>
長岡や県内産のこだわりの逸品を多数販売しています。
ここでしか買えない長岡花火にちなんだ商品や長岡各地域
の名産品、地酒など、長岡みやげを買うならここで決まり！

≪花火館のHPはこちらから≫

一時退出実験試行箇所（長岡ＩＣ～道の駅「ながおか花火館」）

	20250820（別紙資料）道の駅ながおか花火館が高速道路の休憩所に.pdf
	02_【記者発表_別紙】一時退出実験試行箇所（ながおか花火館）_v11.pdf
	一時退出実験試行箇所（長岡ＩＣ～道の駅「ながおか花火館」）
	一時退出実験試行箇所（長岡ＩＣ～道の駅「ながおか花火館」）
	一時退出実験試行箇所（長岡ＩＣ～道の駅「ながおか花火館」）
	一時退出実験試行箇所（長岡ＩＣ～道の駅「ながおか花火館」）